



## 2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年1月31日

上場会社名 さくらインターネット株式会社

上場取引所 東

コード番号 3778 URL <https://www.sakura.ad.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼最高経営責任者 (氏名) 田中 邦裕

問合せ先責任者 (役職名) 取締役最高財務責任者 (氏名) 川田 正貴

TEL 06-6376-4800

四半期報告書提出予定日 2020年2月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	15,884	13.9	619	41.4	512	67.2	127	12.1
2019年3月期第3四半期	13,943	10.4	438	17.3	306	23.4	145	33.6

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 150百万円 ( 10.3%) 2019年3月期第3四半期 167百万円 ( 21.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	3.50	
2019年3月期第3四半期	3.87	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	28,960	7,403	25.2
2019年3月期	31,158	7,344	23.3

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 7,299百万円 2019年3月期 7,261百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		2.50	2.50
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				2.50	2.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,800	11.8	690	21.6	540	36.4	140	52.8	3.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	37,620,700 株	2019年3月期	37,620,700 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	1,140,644 株	2019年3月期	1,140,644 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	36,480,056 株	2019年3月期3Q	37,620,256 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1.本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料P.3「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2.決算補足説明資料は2020年1月31日に当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、政府の各種政策効果の下支えもあり緩やかな回復が続いておりますが、通商問題の動向が今後の世界経済に与える影響には留意が必要であり、海外景気や自然災害による下振れリスクが依然として存在することなどにより、先行き不透明な状況となっております。

当社グループの属するデータセンター市場においては、VPS・クラウドサービスを中心に安定した成長が続いております。

こうした状況のもと、当社グループはコストパフォーマンスに優れたデータセンターサービスを、多様なラインナップで提供することにより、他社との差別化を図るとともに、営業体制の強化、イベントの実施及びパートナー制度の推進、グループ間連携の強化などにより、販売力の向上に努めてまいりました。その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は15,884,403千円(前年同期比13.9%増)となりました。

営業利益につきましては、エンジニアの増員による人件費やサービス機材増加に伴う経費等の増加、IoTモジュール部品の不具合等による販売再開までの影響を考慮した簿価切下げ等がありましたが、売上高の増加などにより、619,743千円(前年同期比41.4%増)となりました。

経常利益につきましては、営業利益の増加などにより、512,039千円(前年同期比67.2%増)となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、経常利益は増加いたしましたでしたが、連結子会社における減損損失を計上したため、127,861千円(前年同期比12.1%減)となりました。

サービス別の状況は以下のとおりです。

#### ① ハウジングサービス

首都圏内データセンター増加により価格競争の厳しい状況が続いており、ハウジングサービスの売上高は1,808,072千円(前年同期比9.3%減)となりました。

#### ② 専用サーバサービス

前第4四半期から提供開始した高火力コンピューティングサービスの大口案件等により、専用サーバサービスの売上高は3,861,779千円(前年同期比33.5%増)となりました。

#### ③ レンタルサーバサービス

機能改善等を継続して着実にユーザ数を積み増した結果、レンタルサーバサービスの売上高は2,527,062千円(前年同期比3.3%増)となりました。

#### ④ VPS・クラウドサービス

VPSサービスやクラウドサービスの新機能の継続的な追加等により、新規顧客の獲得や既存顧客の利用増加を図った結果、VPS・クラウドサービスの売上高は4,333,110千円(前年同期比9.9%増)となりました。

#### ⑤ その他サービス

政府衛星データ案件売上の計上等により、その他サービスの売上高は3,354,378千円(前年同期比25.8%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産・負債及び純資産の状況とそれらの要因は次のとおりです。

① 資産

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ2,198,855千円減少し、28,960,081千円(前連結会計年度末比7.1%減)となりました。主な要因は、債務支払や借入金返済による現金及び預金の減少、減価償却による有形固定資産の減少によるものです。

② 負債

当第3四半期連結会計期間末の負債の合計は、前連結会計年度末に比べ2,258,395千円減少し、21,556,397千円(前連結会計年度末比9.5%減)となりました。主な要因は、支払いによる債務の減少及び返済による借入金の減少によるものです。

③ 純資産

当第3四半期連結会計期間末の純資産の合計は、前連結会計年度末に比べ59,540千円増加し、7,403,684千円(前連結会計年度末比0.8%増)となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上に伴う利益剰余金の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期連結業績予想につきまして、当第3四半期連結会計期間に連結子会社における減損損失等を計上したため、下方修正を行うこととなりましたが、前期比では増収増益となる見通しです。

詳細につきましては、本日(2020年1月31日)公表いたしました「特別損失の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,505,373	4,627,817
売掛金	2,002,302	1,941,116
商品及び製品	187,324	61,768
貯蔵品	813,727	649,814
その他	974,409	978,558
貸倒引当金	△30,796	△34,568
流動資産合計	9,452,342	8,224,506
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,055,672	7,694,083
工具、器具及び備品（純額）	3,629,098	3,262,445
リース資産（純額）	6,599,690	6,239,174
その他（純額）	644,459	736,094
有形固定資産合計	18,928,921	17,931,797
無形固定資産		
その他	1,025,707	866,860
無形固定資産合計	1,025,707	866,860
投資その他の資産	1,751,966	1,936,916
固定資産合計	21,706,594	20,735,574
資産合計	31,158,936	28,960,081

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	693,737	397,904
短期借入金	833,000	1,337,000
1年内返済予定の長期借入金	1,883,620	1,914,350
未払法人税等	220,865	123,088
前受金	3,393,200	4,039,869
賞与引当金	273,255	151,969
その他	4,289,255	2,826,247
流動負債合計	11,586,935	10,790,429
固定負債		
長期借入金	6,089,244	5,049,302
リース債務	5,867,046	5,476,670
その他	271,566	239,995
固定負債合計	12,227,857	10,765,967
負債合計	23,814,792	21,556,397
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,256,921	2,256,921
資本剰余金	1,361,862	1,361,862
利益剰余金	4,243,672	4,280,333
自己株式	△600,029	△600,029
株主資本合計	7,262,426	7,299,087
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	—	△2
為替換算調整勘定	△831	438
その他の包括利益累計額合計	△831	436
非支配株主持分	82,548	104,160
純資産合計	7,344,144	7,403,684
負債純資産合計	31,158,936	28,960,081

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	13,943,131	15,884,403
売上原価	10,043,929	11,626,232
売上総利益	3,899,202	4,258,171
販売費及び一般管理費		
貸倒引当金繰入額	695	3,784
給料及び手当	1,056,868	1,147,536
賞与引当金繰入額	46,689	59,359
その他	2,356,813	2,427,748
販売費及び一般管理費合計	3,461,066	3,638,428
営業利益	438,136	619,743
営業外収益		
受取利息	35	163
持分法による投資利益	—	11,433
貸倒引当金戻入額	220	192
その他	22,428	39,976
営業外収益合計	22,685	51,765
営業外費用		
支払利息	141,340	149,707
その他	13,199	9,761
営業外費用合計	154,539	159,468
経常利益	306,281	512,039
特別利益		
国庫補助金等収入	236,375	—
特別利益合計	236,375	—
特別損失		
固定資産売却損	—	2,527
固定資産除却損	835	13,335
減損損失	—	119,334
固定資産圧縮損	230,465	—
災害による損失	11,079	—
その他	—	1,000
特別損失合計	242,381	136,197
税金等調整前四半期純利益	300,275	375,841
法人税、住民税及び事業税	159,347	216,262
法人税等調整額	△26,456	10,106
法人税等合計	132,891	226,368
四半期純利益	167,383	149,472
非支配株主に帰属する四半期純利益	21,924	21,611
親会社株主に帰属する四半期純利益	145,459	127,861



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	167,383	149,472
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,075	△2
為替換算調整勘定	△494	1,269
その他の包括利益合計	580	1,267
四半期包括利益	167,964	150,740
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	146,040	129,128
非支配株主に係る四半期包括利益	21,924	21,611

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

該当事項はありません。